232–233]. У Лоеві стояв наказний полковник Подобайло, маючи під орудою переважно піхоту та захищаючі переправу що відкривала шлях на Київ [34, с. 31].

Щоб унебезпечитись від армії ВКЛ на чолі з Я. Радзивілом, Хмельницький надіслав сюди тринадцятий корпус на чолі з полковником Іллею Голотою. Але 7 (17) червня 1649 р. у битві під Загалем (територія сучасного Речицького району Гомельської області), козацький корпус зазнав поразки, а його ватажок І. Голота загинув. Рештки корпусу відступили до Чернобиля і сформувала там Брагінський полк, що пізніше об'єднався із армією київського полковника Михайла (Станіслава) Кричевського [31, с. 34].

На початку літа (вочевидь після 7 червня) армія Я. Радзивіла захопила Лоев. При відступі Лоевський замок був вщент спалений козаками [3, с. 45–48], але козацька залога залишилась охороняти Лоевську переправу [27, с. 114]. 27 червня (7 липня) 1649 р. рильський воевода Сонцев повідомляв про взяття Лоева військами гетьмана Я. Радзивіла: «да они ж де взяли город Лоев. А в Лоеве де сидели казаки, и тех казаков и жен и детей порубили всех» [9, с. 195]. Щоб відбити Лоевську переправу, за наказом Хмельницького наприкінці червня до Білорусі виступили козаки Чернігівського полку [1, с.

Подобайло поставив тут свого намісника Гришка (можливо, це був брагінський полковник Григорій Голота, брат загиблого раніше Іллі Голоти), був обложений Чечерськ, куди Радзивіл був вимушений поспіхом перекидати війська, реальна загроза нависла над усією центральною Білоруссю [31, с. 42].

За Зборовським договором від 8 (18) серпня 1649 р. козаки отримали право мешкати на території Чернігівського воєводства та бути під юрисдикцією гетьмана. Хмельницькому вдалося домогтися встановлення своєї лінії розмежування між козацьким та польсько-литовським військом. У «Декларації ласки» король обмежив козацьку територію на

Цю інформацію підтверджував і посол Радзивіла Мисловський. Він доповідав, що литовському війську протистоять Чернігівський та Ніжинський полки на чолі з Небабою та Подобайлом, а також Київський та Переяславський полки [35, с. 129–130].

Так звана «Битва під Ріпками» (чи «Друга лоевська битва») 26 червня (6 липня) 1651 р. стала одним із найкривавіших епізодів боротьби середини XVII ст. Армії Великого Князівства Литовського вдалося захопити контроль над лоевським бродом та розбити сили козаків. З літопису Самовидця: «войско литовское переправується през Днепр.